

# GŁOS LESZCZYŃSKI

Wychodzi codziennie z wyjątk. niedziel i świąt.  
3 bezpłatne dodatki tygodniowe: Ognisko Do-  
mowe, Przyjaciel Rolnika i Arkusz powieściowy

Ojczyznę buduje się spełnianiem obowiązków!

Wyd.: Drukarnia Leszczyńska, Spółdz. z o. odp.  
Adres redakcji i administracji: LESZNO  
(Wlkp.) ulica Wolności 21. — Telefon nr. 61

Nr 47.

LESZNO, środa, dnia 26-go lutego 1936 roku

Rok XVII

## Polska polityka wewnętrzna

### Wczorajsze debaty i przemówienie p. ministra Raczkiewicza w Sejmie

Warszawa, 25. 2. Plenarne posiedzenie Sejmu poświęcono dyskusji nad preliminarzem budżetowym Ministerstwa Spraw Wewnętrznych. Referat wygłosił poseł Zdzisław Stroński, wnosząc o przyjęcie preliminarza. Po referacie zabrał głos min. Spr. Wewn. Raczkiewicz, który wypowiedział się, jako zwolennik koncepcji państwa, jako czynnika nadrzędnego i najważniejszego.

#### KOMUNIZM.

W dalszym ciągu przemówienia min. Raczkiewicza przeszedł do zagadnienia komunizmu. Zagadnienie to znać nam jest od zarania niepodległego bytu. Ugrupowanie komunistyczne istniejące w Polsce nielegalnie, związane w swej pracy codziennej ścisłymi dyrektywami III międzynarodówki, pragnie narzucić narodowi naszemu drogę rewolucji społecznej. Byliśmy i jesteśmy dostatecznie odporni na podziemną pracę komunistów. Wieś polska niemal w całości przed wpływami temi została ochroniona. W najważniejszych ośrodkach robotniczych wpływy komunistyczne nigdy nie były duże. Nikłe stosunkowo wyniki pracy organizacji komunistycznej w Polsce w porównaniu z innymi krajami są zresztą zupełnie zrozumiałe. Tradycja walk niepodległościowych, udział w tych walkach wielu najlepszych i najbardziej ofiarnych działaczy robotniczych i stąd wpływy ideowe tych działaczy na środowiska robotnicze stanowią potężną tamę dla rozwoju komunizmu w Polsce.

Ostoją komunizmu w Polsce są przeważnie ośrodki proletariatu nie-polskiego, a linia wpływów komunistycznych jest przede wszystkim uzależniona od sytuacji gospodarczej w kraju.

#### NOWA TAKTYKA KOMINTERNU.

Pragnę poinformować społeczeństwo o nowej taktyce partii komunistycznej, zalecanej jej uchwałami kongresu światowego Międzynarodówki komunistycznej, a obecnie z dużą energią wprowadzanej w życie. O ile dotychczas w walkach o wpływy w masach robotniczych między II a III międzynarodówką szły z Kominternu instrukcje bezwzględnej walki z przywódcami socjal-demokracji, socjal-patriotami itp., a nawet z najbardziej radykalnymi organizacjami, które nie podporządkowały się dyrektywom III międzynarodówki, o tyle teraz od uchwał VII kongresu wobec ujemnych wyników dotychczasowych poczynań idzie fala instrukcyj wręcz odwrotnych. III międzynarodówka żąda od swoich zaprzestania walki, żąda jednolitego frontu ze wszystkimi organizacjami o światopoglądzie klasowym, zmierzającym do obalenia każdego rządu, który się przeciwstawi rewolucji społecznej.

#### OD KOMUNISTÓW DO LUDOWCÓW

W naszych warunkach ta wspólność frontu sięgać ma począwszy od ugrupowań komunistycznej po przez socjalistyczne do ludowych włącznie. — Wspólny front o szerokim zasięgu, par-

tyja komunistyczna forsuje uporeczywie, pozostawiając niezależność organizacyjno-polityczną, likwiduje przybudówki, a przede wszystkim t. zw. lewicowe związki, polecając swoim członkom masowo zasilać wszystkie organizacje zawodowe i społeczne, pozostające pod różnymi wpływami politycznymi, by życie tych organizacji zakłócić i wypaczyć. Partja komunistyczna i nadal pozostanie w Polsce organizacją nielegalną, zwalczaną przez rząd z całą potrzebną energią.

#### STRONNICTWO NARODOWE.

Niespodziewanie przeszedł min. Raczkiewicz od razu do omówienia swego poglądu na Stron. Nar., o którym wyraził się ostro, że znajduje się ono na krawędzi całkowitego zejścia z płaszczyzny organizacji ideowej na manowce grupy dywersyjnej, omanionej złudą walki o władzę w państwie, a nie przebiegając w środkach postępowania. Następnie mówca krytykuje referat instrukcyjny Stronictwa: „U podstaw naszego światopoglądu — zalecanie dla kół młodych Stronictwa Narodowego“, przytaczając takie słowa: „Patriotyzm powstańców powstania listopadowego i styczniowego“, patriotyzm legionistów z r. 1914 były bezwzględnie patriotyzmem ofiarnym, lecz runęło to, co naród ma najbardziej wartościowego: twórczy rozum polityczny kraju“.

#### DZIWNY ZARZUT.

Dziwnie brzmi w ustach ministra, przedstawiciela obozu rządowego zarzut iż działacze Stron. Nar. interesują się przejawami życia społecznego, czynią to dla uzyskania wpływów dla celów partyjno-politycznych.

Natomiast stwierdzić musimy — twierdzi mówca — że ilość zakłóceń porządku publicznego, dokonanych przez członków Stron. Nar., ilość wypadków masowego rozruchu, których fizycznymi, bądź moralnymi sprawcami są członkowie tego stronnictwa, lub jego nielegalnych przybudówek wzrasta z dnia na dzień, i doprowadza coraz częściej do ofiar.

W zakończeniu min. Raczkiewicz skrytykował krytykę, jaką stosuje Str. Nar. względem panującego systemu politycznego i przedstawicieli rządu oraz władz.

#### DYSKUSJA.

Atak min. Raczkiewicza na Stron. Nar. był niezwykle ostry. Ataku takiego żaden z dotychczasowych ministrów nie wygłosił z trybuny sejmowej. Wywołał on liczne komentarze w kuluarach sejmowych. Jest on bardzo wymowny, po ostatnim rozwiązaniu organizacji Str. Nar. na Śląsku.

Po przemówieniu min. wywiązała się dyskusja, do której zapisało się 28 mówców.

Pierwszy zabrał głos pos. Walewski, dziennikarz z Warszawy, sekundując p. ministrowi w ataku na Str. Nar. a następnie na komunistów.

#### CZAS JUŻ ZAMKNAĆ BEREZĘ.

Skolei pos. Zakrocki, notariusz ze

Śląska poruszył sprawę Berezki Kartuskiej, i stwierdził, że w kraju większość opinii publicznej jest przeciw obozowi i opowiada się za jego zniesieniem. Mówca zapytuje ministra, jakie są możliwości zniesienia obozu. Następnie mówca porusza sprawę przenoszenia wojskowych wprost z szeregów armii do administracji wykazując, że ma to złe strony, gdyż wprowadza rozgorzczenie między urzędników, jak również wstrzymuje dopływ młodych wykwalifikowanych sił do administracji.

#### PRZEMÓWIENIE POSŁA DUCHA.

Wielkie przemówienie wygłosił na stępnie pos. Duch. Pos. Duch był wiceministrem Op. Społ., a w swoim czasie urzędnikiem do specjalnych zleceń w Min. Spr. Wewn. w randze dyrektora departamentu.

Porusza on sprawę usprawnienia administracji i biurowości, gdyż warunkami dobrego funkcjonowania władz administracyjnych jest zrównoważenie trzech punktów:

- 1) uwagi nad bezpieczeństwem;
- 2) wykonywania wszelkich czynności w granicach prawa administracyjnego, czyli realizowanie porządku prawnego w państwie;
- 3) sprawozdania nadzoru nad samorządem.

W ciągu ostatnich dziesięciu lat obserwujemy różne kryteria oceny, np. starosty. Był czas, kiedy dobrym starostą był ten, który czuwał nad warunkami sanitarnymi i zewnętrznymi powiatu. Był czas, kiedy dobrym był ten, kto był samorządowcem. Również za dobrego uchodził w pewnym okresie ten, kto miał dobrze zorganizowany referat wojskowy. Inny, kto uchodził za specjalistę od wyborów rządowych i samorządowych. Kryteria te zmieniły się zależnie od zapatrywań ministra lub wiceministra.

#### „MANDARYNIZM“.

Był też czas, gdy naczelnik wydziału bezpieczeństwa został człowiekiem, mającym większe zaufanie rządu, a niżeli wojewoda. On też stopniowo awansował na wicewojewodę i wojewodę. Dziś doszło do tego, że na wszystkich trzech stanowiskach siedzą już tylko „bezpiecznicy“. Gdybyśmy w ten sposób postępowali nadal, dojdziemy do takich stosunków, że moglibyśmy dać nazwę administracji obcą duchowi polskiemu nazwę „mandarynizmu“. — Czynniki obywatelski w samorządzie schodzi w tym systemie do nikłej roli. Brak czynnika stałości jest jedną z poważnych przyczyn ustosunkowania się ludności do władz i wartości pracy samych urzędów administracji. Urzędnikami administracji ogólnej muszą być prawnicy, gdyż znają nie tylko ustawy, ale mają także wyrobione poczucie obiektywnej odpowiedzialności.

#### INNI MÓWCY.

Dalej pos. Wymysłowski przedzałnik z Łodzi, zaznacza, że projekt ustawy samorządowej wywołał wśród pracowników samorządowych wielkie roz-

gorzyczenie.

Poseł żydowski Sommerstein stara się udowodnić, że Żydzi nie dążą do zadrażnienia niczych uczuć, ani do uzyskania specjalnych przywilejów.

Pos. Karśnicki — ziemianin z Karkuskiego, opowiada się za decentralizacją władzy i zwiększeniem odpowiedzialności urzędników. Polemizując z przemówieniem posła Sommersteina, mówca dowodzi, że Żydzi sami wywołał istniejące nastroje. Naród żydowski nie zasymilował się z narodem polskim, mimo przebywania przez kilkadziesiąt lat na ziemiach Polski. Żądania wysuwane przez Żydów nie mogą być przybierane w formę jątrzącą. Wszelkie prowokacje odbijają się źle na samej ludności żydowskiej.

Poseł Ingłot, wójt z Łańcuta, narzeka, że siła świadczeń społeczeństwa z roku na rok słabnie, a coraz to nowe i nieprzewidziane obciążenia woleją na samorząd ujemnie.

Pos. Kazubski, rolnik z Poznańskiego podnosi, że ludność Wielkopolski jest zaniepokojona projektem dławienia kilku powiatów województwa poznańskiego. Życie w powiatach Wielkopolski jest bardziej skomplikowane niż w innych dzielnicach. Ludność zatem musi się daleko częściej stykać z władzami administracyjnymi pierwszej instancji i z urzędami skarbowymi. Zlikwidowanie paru lub kilku powiatów w wojew. nie wpłynie wcale na zdrową gospodarkę, a pewną liczbę rzemieślników i kupców doprowadziłoby do tego, że egzystencja ich zostałaby zachwiana. Małe oszczędności, jakie można osiągnąć przez to zarządzenie nie zrównoważą strat.

#### OBÓZ NARODOWO-PAŃSTWOWY.

Pos. dr. Surzyński z Poznania, twierdzi, że przestępstwa łączące się z hasłami politycznymi, jak zdobycie władzy, lub dokonanie przewrotu, nie dadzą się usunąć wyłącznie środkami represyjno-policyjnymi. Istnieje tylko jeden środek zaradczy przeciwko wchodzeniu wiecznych opozycjonistów, a mianowicie jaknajściślej związanie najszerzych warstw narodu z interesem państwa. Jest pilną potrzebą stworzenie narodowo-państwowego obozu, opartego na jasnym programie. Nakazuje to również sytuacja na od-cinku młodzieży.

#### Kolonje francuskie zagrożone

Damaszek, 23. 2. (PAT.) Zamieszki w Syrii przybierają już wyraźny charakter powstania narodowego.

Liczba zabitych, tak po stronie ludności jak i wojska sięga paruset ludzi.

Władze zaczęły stosować system brania zakładników, ale bez większego skutku. Polscy z Francji przybywają w dalszym ciągu. O ile dawniej wśród narodowych działaczy syryjskich byli tacy, którzy godzili się na mandat francuski, pod warunkiem wszakże zasadniczej zmiany stosunków, to obecnie głosy te umilkły, a natomiast mówią się o połączeniu z Irakiem.









